
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cerrina Monferrato 
CAP 15020 Provincia di Alessandria 

Piazza martiri internati 3 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 67 DEL 14/05/2025  
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ALLE STRADE COMUNALI CONSISTENTI  NELLA SOSTITUZIONE TRATTO 

TUBAZIONE ACQUA SU  STRADA COMUNALE   LOTTO E   -   INCARICO ALLA 

DITTA  OLEARO FERRUCCIO DI OLEARO FILIPPO & C. SAS con sede in  

SERRALUNGA DI CREA.   

CIG:   B72BA75639    CUP: H57H25000450004       

 
L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

      Richiamati:  

- la  deliberazione del  Consiglio Comunale n. 9  del  26.07.2024 , esecutiva ai sensi di legge con la quale  

veniva approvato il DUPS  per il periodo 2025/2027; 

- la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.  21  del  13.12.2024 , esecutiva ai sensi di legge con la quale  

veniva approvato il bilancio di previsione per il periodo 2025/2027; 

- le deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 20/12/2024 con le quali veniva approvato e variato il 

P.R.O. 2025-2027 

- Richiamato il provvedimento sindacale n.   02 del   31/05/2023 

 

- RICHIAMATA la D.C.C. n.05 in data  30.04.2025  avente  ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

202-2027- SECONDA VARIAZIONE” con la quali si è finanziato l’importo di €. 30.000,00   per”  

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI MEDIANTE 

REALIZZAZIONE DI   CUNETTE E INTUBAZIONE FOSSI  “  mediante   applicazione dell’avanzo 

libero; 

  

VISTO il progetto in data 02/05/2025  redatto dal Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale Geom. 

Ghione Piero ad oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 

MEDIANTE REALIZZAZIONE DI   CUNETTE E INTUBAZIONE FOSSI  ) ”, nell’importo di 

€.30.000,00  di cui €.  24.590,00  per lavori a base d’asta  ed e. 5410,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla  realizzazione del lotto E) “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ALLE STRADE COMUNALI CONSISTENTI  NELLA SOSTITUZIONE DI 

TUBAZIONE DELL’ACQUA SU STRADA COMUNALE CIMITERO PIANCERRETO “    

 

 

 

CONSIDERATA l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di avviare, come da cronoprogramma una 

procedura per l’affidamento diretto dei lavori di manutenzione di strade;  

VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività, proporzionalità  e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del progetto è il Geom. Ghione 

Piero e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 
RILEVATO CHE non è necessario redigere il DUVRI ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008 e, di 

conseguenza, risulta non necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 

interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;  

 

CONSIDERATO CHE: 

 - trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente per la 

tipologia di fornitura e l’importo non rilevante, di per sé accessibile per le microimprese, piccole e medie 

imprese; 

 
VISTI: 
- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da 

soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 

fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per 

le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori 

(art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 

e del 2018; 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante 

un’indagine di mercato tra gli operatori del settore; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 

Dlgs n.36/2023, a cui si è giunti dopo aver effettuato una analisi di mercato e inviato la richiesta di offerta 

per il lavoro suddetto al seguente operatore economico OLEARO FERRUCCIO DI OLEARO FILIPPO & C. 

SAS con sede in  SERRALUNGA DI CREA (AL) LOCALITA' SAN JORIO 4/DB,  il quale si è impegnato 

ad eseguire i lavori al prezzo di €   1.076,00  oltre IVA al 22% pari a € 236,72 per un totale di € 1312,72;  

 

RITENUTO tali prezzi congrui ed adeguati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DATO ATTO CHE occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi al presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale obbligo è 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 

n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

DATO atto che si prevede che in cantiere non sono presenti più imprese esecutrici, anche non contemporanee, 

non sono presenti i rischi particolari di cui all’allegato XI D.Lgs 181/2008, pertanto non è stato redatto il piano di 

sicurezza e di coordinamento e neanche si è nominato il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione (art. 90 commi 3 e 4 D.Lgs 81/2008); 

 

VISTE le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di 

esclusione di cui all’art. 94 - 95 D.Lgs. 36/2023; 

VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale; 

 

DATO atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato 

anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, disponibile agli atti ed in corso di validità, 

risulta regolare; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con 

apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 

quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Manutenzioni stradali  

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: lavori di manutenzione 

straordinaria alle strade comunali 

consistenti  nella sostituzione di 

tubazione dell’acqua su strada 

comunale cimitero piancerreto – 

lotto E) 

 FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 18 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023  

 CLAUSOLE ESSENZIALI: i lavori dovranno essere eseguiti  
secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale e 
concludersi entro 120 giorni , 
naturali e consecutivi, decorrenti 
dalla data del verbale di consegna 
dei lavori. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art 50, comma 1 lettera 
a) del decreto 36/2023 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento diretto, 
il criterio di valutazione è 
comunque da considerarsi  al  
minor prezzo, ai sensi dell’art.108 
comma D.Lgs. 36 /2023, 
essendosi valutate solo le seguenti 
caratteristiche economiche  

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è : B72BA75639 

 

 

Considerato che il CUP di riferimento del presente affidamento è : H57H24002320004 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 

CONSIDERATO che non sussiste in capo al Responsabile del Servizio e al Responsabile del procedimento 

nessuno dei casi descritti all’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62;  

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 36 /2023 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

- il Regolamento Comunale di organizzazione dei servizi e degli uffici;  

- il Regolamento comunale di contabilità;  

 

ATTESTATA la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 

78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI  affidare   alla  ditta OLEARO FERRUCCIO DI OLEARO FILIPPO & C. SAS con sede in  

SERRALUNGA DI CREA (AL) LOCALITA' SAN JORIO 4/DB,  i lavori sopra citati, mediante procedura 

di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023 , per l’importo di €   

1.076,00  oltre IVA al 22% pari a € 236,72 per un totale di € 1312,72. 

 

2) DI DARE ATTO che sono stati verificati i requisiti di partecipazione; 

3) DI DARE ATTO che la garanzia provvisoria non è stata richiesta;  

4) DI DARE ATTO che la garanzia definitiva sarà richiesta prima della sottoscrizione del contratto 

5) DI PRENDERE ATTO che la spesa per l’esecuzione dei lavori oggetto del presente provvedimento 

è fissata complessivamente in € 1312,72 comprensivi degli oneri di sicurezza e iva; 

6) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto; 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

8) DI DARE ATTO che la somma corrispondente di euro € 1312,72 Iva compresa, finanziata con 

avanzo libero, è imputata sul Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 come segue:  

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Bilancio Esigibilità Importo  

10 05 2 103  cap  3456 2025 2025 € 1312,72 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DI DARE ATTO che:  

- l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura elettronica da parte della 

citata ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la 
corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) della ditta.  

 

DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato 

disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 dell’art.1 della L. 190/2012 nella sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello 
stesso all’albo pretorio on line.  

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

dell’attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49- 1° comma 

della legge 267/2000 e s.m.i.  

 

Cerrina Monferrato 14/05/2025 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     GHIONE PIERO 


